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BA 

25 de mayo del año 2018 

Licenciada 
 

Presente. 
 
Me refiero a su solicitud de acceso a la información dirigida al Banco de Desarrollo de El Salvador en 
adelante BANDESAL, aceptada con fecha miércoles 16 de mayo de 2018, en el marco de la Ley de Acceso 
a la Información Pública, por medio de la cual solicitó la información siguiente: 
  
Información sobre el proyecto “Banca Mujer”, referente a:  

1) ¿Cuál es el número y monto de créditos contratados de enero a abril 2018, en sus tres tipos de 
instrumento (El propio Bandesal, El Fondo de Desarrollo Económico (FDE) y las garantías del Fondo 
Salvadoreño de Garantías)? 

2) ¿Cuál es el número y monto de crédito durante la actual gestión (gobierno Sánchez Cerén), en 
Bandesal y FDE y garantías y montos garantizados en FSG?  

3) Cantidad y monto de créditos otorgados por tamaño de empresa durante 2018 (Gran empresa, 
mediana, pequeña micro y personas naturales?  

4) Número de créditos, montos respectivos para los programas en 2018: Banca Mujer, Banca 
EmprendEs, Banca Agropecuaria, Sigue Estudiando y Empresa Renovable. 

 
Al respecto, esta Unidad de Acceso a la Información Pública, resuelve: 
 
Otorgar la información solicitada, de acuerdo a la información proporcionada por la Dirección de Negocios 
y Desarrollo, adjunta en anexo. 
 
La presente resolución se entrega de acuerdo a la forma o el medio que se indicó en la solicitud de 
información, dándole cumplimiento así a los arts. 56 y 57 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 
Información Pública. 
 
Notificación e información enviada vía correo electrónico a   

Atentamente, 

 

Roberto Méndez Vásquez 
Oficial de Información 
Oficina de Información y Respuesta 
  

BANDESAL – 2018 - 0015 
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INFORMACIÓN SOLICITADA POR  

INDICADORES DE NEGOCIOS DE BANDESAL 

1. ¿Cuál es el número y monto de créditos contratados de enero a abril 2018, en sus tres tipos de 

instrumento (El propio Bandesal, El Fondo de Desarrollo Económico (FDE) y las garantías del Fondo 

Salvadoreño de Garantías)? 

Monto y Número de Créditos Otorgados en BANDESAL y FDE 

De enero a abril de 2018, Cifras en Millones de USD 

INSTRUMENTO Monto Otorgado Número de Créditos 

BDES* $60.60 2,181 

FDE $5.19 86 

Total $65.79 2,267 

*Consolidado. 

Monto y Número de Garantías Otorgadas por el FSG 

De enero a abril de 2018, Cifras en Millones de USD 

Instrumento Monto Garantizado Número de Garantías  

FSG $12.09 3,544 

TOTAL $12.09 3,544 

 

2. ¿Cuál es el número y monto de crédito durante la actual gestión (Gobierno Sánchez Cerén), en Bandesal 

y FDE y garantías y montos garantizados en FSG?  

Monto y Número de Créditos Otorgados por BANDESAL y FDE en la Actual Gestión 

Cifras en Millones de USD y Número de Créditos 

Años de Gestión 

BDES* FDE TOTAL 

Monto Créditos Monto Créditos Monto Créditos 

1er. año de gestión (jun14-may15) $193.77 10,457 $24.04 210 $217.81 10,757 

2do. año de gestión (jun15-may16)** $226.48 13,032 $39.12 282 $265.60 13,314 

3er. año de gestión (jun16-may17) $182.32 15,544 $16.79 173 $199.11 15,717 

4to. año de gestión (jun17-may18)*** $191.36 9,050 $17.10 260 $208.46 9,310 

Total $793.93 48,173 $97.05 925 $890.98 49,098 

*Consolidado. 
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**Para el 2do. año de gestión, las cifras del FDE incluyen lo otorgado en Crédito Directo. 

***Las cifras correspondientes al 4to. año de gestión incluyen lo proyectado a mayo 2018. 

Monto y Número de Garantías Otorgadas por el FSG en la Actual Gestión 

Cifras en Millones de USD y Número de Garantías 

Años de Gestión 

FSG 

Monto Garantizado Número de Garantías 

1er. año de gestión (jun14-may15) $30.43 7,736 

2do. año de gestión (jun15-may16) $39.60 10,973 

3er. año de gestión (jun16-may17) $34.67 12,350 

4to. año de gestión (jun17-may18)* $35.42 12,024 

Total $140.11 43,083 

*Las cifras correspondientes al 4to. año de gestión incluyen lo proyectado a mayo 2018. 

3. Cantidad y monto de créditos otorgados por tamaño de empresa durante 2018 (Gran empresa, mediana, 

pequeña micro y personas naturales) 

Monto y Número de Créditos Otorgados por Tamaño de Empresa de BANDESAL Y FDE  

De enero a abril de 2018, Cifras en Millones de USD 

Tamaño de Empresa 
BDES* FDE TOTAL 

Monto Créditos Monto Créditos Monto Créditos 

Persona Natural $5.34 294 $0.69 51 $6.03 345 

Microempresa $12.51 1,558 $0.26 18 $12.77 1,576 

Pequeña Empresa $18.20 232 $1.35 11 $19.55 243 

Mediana Empresa $8.65 51 $0.54 3 $9.19 54 

Gran Empresa $15.90 46 $2.35 3 $18.25 49 

Total $60.60 2,181 $5.19 86 $65.79 2,267 

*Consolidado. 
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4. Número de créditos, montos respectivos para los programas en 2018: Banca Mujer, Banca EmprendEs, 

Banca Agropecuaria, Sigue Estudiando y Empresa Renovable. (Para todo se requiere el número de 

créditos contratados) 

Monto y Número de Créditos Otorgados por Programa  

De enero a abril de 2018, Cifras en Millones de USD 

Nombre del Programa Monto otorgado Número de Créditos 
Banca Mujer* $0.74 81 
Banca EmprendEs $0.06 8 

Banca Agropecuaria $9.00 207 
SiguEstudiando $0.05 10 

*Las cifras de Banca Mujer incrementarán al recibir el reporte de colocación de créditos por parte de las IFIS que hacen uso del programa. 

Nota: Para el caso de Empresa Renovable los fondos se agotaron en 2017. 

 




